
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/1536-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 22 мая 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 мая 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Производственно-
коммерческая компания «Марш» (далее – Заявитель) на действия Управления Судебного
департамента в г. Севастополе (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по проведению комплексного обследования технического состояния объекта
культурного наследия, извещение № 0174100001817000017 (далее – Аукцион), заслушав
пояснения представителя Заказчика и Заявителя, рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы заседаний
аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, комиссия Заказчика неправомерно отклонила от участия в Аукционе,
заявку Заявителя.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился в представленных возражениях на жалобу
Заявителя.

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие обстоятельства.
Согласно протоколу №ЭА-13-1 рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной
форме от 12 мая 2017 года, заявка Заявителя отклонена по причине не предоставления
конкретных показателей, соответствующих значений, установленных документацией об
электронном аукционе.
Так, первая часть заявки Заявителя содержала согласие на выполнение работы или оказание
услуги на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе.
В заседании Комиссии Управления, представитель Заказчика пояснил, что в первой части
заявки, участникам Аукциона необходимо было представить согласие на выполнение работы
или оказание услуги, а также  конкретных показателей, соответствующих значений,
установленных документацией об электронном аукционе. Так как заявка Заявителя не
содержала конкретных показателей, соответствующих значений, установленных документацией
об электронном аукционе, комиссия Заказчика отклонила заявку Заявителя, а также еще двух
участников, по таким же основаниям.

         Комиссией Управления установлено, что предметом Аукциона, является выполнение работ
по проведению комплексного обследования технического состояния объекта культурного
наследия. При этом, техническое задание не содержит требований к используемым товарам.

http://zakupki.gov.ru


         В соответствии с требованиями пункта 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе
установлено требование, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на
условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого аукциона
на выполнение работы или оказание услуги.

         Так Комиссия Управления установила, что при подаче первых частей заявок, участники
должны выразить свое согласие на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией о таком аукционе, так как техническое задание не содержит
требований к используемым товарам.

  На основании вышеизложенного, Комиссия Управления пришла к выводу, что комиссия
Заказчика неправомерно отклонила заявку Заявителя, а также еще две заявки участников
Аукциона, по причине не предоставления конкретных показателей, соответствующих значений,
установленных документацией об электронном аукционе, в нарушение части 5 статьи 67 Закона
о контрактной системе.

Довод Заявителя подтвержден.
         Дополнительно, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком в соответствии с
требованиями пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено
требование к участникам Аукциона о предоставлении копии лицензии на осуществление
деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации
о лицензировании отдельных видов деятельности.

         В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1,
частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг
установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 N 99 (далее -
Постановление N 99). Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением N 1 и N 2 к Правительства N 99.

Согласно пункту 1 приложения N 1 к Постановлению N 99 к участникам закупки на выполнение
работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, реставрации музейных предметов и музейных коллекций, включенных в
состав Музейного фонда Российской Федерации, документов Архивного фонда Российской
Федерации, особо ценных и редких документов, входящих в состав библиотечных фондов,
выполнение работ, оказание услуг, связанных с необходимостью допуска подрядчиков,
исполнителей к учетным базам данных музеев, архивов, библиотек, к хранилищам
(депозитариям) музея, к системам обеспечения безопасности музейных предметов и музейных
коллекций, архивных документов, библиотечного фонда устанавливаются следующие
требования о:

1) наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта на выполнение
соответствующих предмету закупки работ по сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, реставрации музейных
предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской
Федерации, документов Архивного фонда Российской Федерации, особо ценных и редких
документов, входящих в состав библиотечных фондов, выполнения работ, оказания услуг,
связанных с необходимостью допуска подрядчиков, исполнителей к учетным базам данных
музеев, архивов, библиотек, к хранилищам (депозитариям) музея, к системам обеспечения
безопасности музейных предметов и музейных коллекций, архивных документов, библиотечного
фонда за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или
аукционе. При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право

consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA247E5739A0D839C135D1652DF801FF3141FB586E6D0A4q65AH
consultantplus://offline/ref=BCB7F8201A1F9A5D159A3D5B39F2CA1C73911677311806253407BE3C30AC2F564DBACB4A9FB22183D771H
consultantplus://offline/ref=BCB7F8201A1F9A5D159A3D5B39F2CA1C73911677311806253407BE3C30AC2F564DBACB4A9FB22A82D775H
consultantplus://offline/ref=BCB7F8201A1F9A5D159A3D5B39F2CA1C73911677311806253407BE3C30AC2F564DBACB4A9FB32E80D770H
consultantplus://offline/ref=BCB7F8201A1F9A5D159A3D5B39F2CA1C73911677311806253407BE3C30AC2F564DBACB4A9FB22A85D774H
consultantplus://offline/ref=BCB7F8201A1F9A5D159A3D5B39F2CA1C73911677311806253407BE3C30AC2F564DBACB4CD97BH
consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA247E5739A0D839C135D1652DF801FF3141FB3q850H
consultantplus://offline/ref=A37F45293107B23D113049AF5100E539D2E41B0909E8AA81BD8721494767FB25DAA3D3FDD9C86CEC19A3I
consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA241E57A990D839C135D1652qD5FH
consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA241E57A990D839C135D1652DF801FF3141FB586E7D8ACq655H


заключить который проводится закупка;

2) наличии на праве собственности и (или) ином законном основании на срок исполнения
контракта (договора) недвижимого имущества, оборудования, технических средств в объеме,
установленном документацией о закупке, необходимом для надлежащего и своевременного
исполнения контракта, договора.

Также пунктом 1 приложения N 1 к Постановлению N 99 установлен исчерпывающий перечень
документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям.

Таким образом, к участникам закупки работ по сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации устанавливается требование
о наличии опыта исполнения одного контракта на выполнение любых работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

Вместе с тем, Заказчиком в аукционной документации не установлен соответствующий объекту
закупки конкретный вид работ, наличие контракта на выполнение которых требуется для
подтверждения участниками закупок соответствия требованиям пункта 1 приложения N 1 к
Постановлению N 99.

Указанные действия Заказчика не соответствуют части 3 статьи 64 Закона о контрактной
системе.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Производственно-коммерческая компания «Марш» на действия
Управления Судебного департамента в г. Севастополе при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по проведению
комплексного обследования технического состояния объекта культурного
наследия, извещение № 0174100001817000017, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения части 5 статьи 67 и части 3
статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Крымского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении в соответствии с частью 2 и 4.2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной

consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA241E57A990D839C135D1652DF801FF3141FB586E7D8ACq655H
consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA241E57A990D839C135D1652DF801FF3141FB586E7D8ACq655H
consultantplus://offline/ref=FF08C5BC52FE0B257BE7656FDA5C1C55CCA247E5739A0D839C135D1652DF801FF3141FB3q850H


организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/1536-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

23 мая 2017 года                                                                                   г. Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)      

руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года N 727/14 "Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", на основании своего решения от 22 мая 2017 года по
делу № 08/1536-17 при рассмотрении жалобы Общества с ограниченной ответственностью
«Производственно-коммерческая компания «Марш» (далее – Заявитель) на действия Управления
Судебного департамента в г. Севастополе (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по проведению комплексного обследования технического
состояния объекта культурного наследия, извещение № 0174100001817000017 (далее – Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Управлению Судебного департамента в г. Севастополе:
1. Отменить все с составленные протоколы при проведении Аукциона (извещение №

0174100001817000017);
2. Внести изменения в документацию о проведении Аукциона в соответствии с

требованиями  Закона о контрактной системе, и с учетом решения от 22 мая 2017
года по делу № 08/1536-17 (извещение № 0174100001817000017); Управлению
Судебного департамента в г. Севастополе возможность исполнения пункта 1
настоящего предписания.

3. Управлению Судебного департамента в г. Севастополе и АО «Электронные торговые
системы» представить в адрес Управления документальное подтверждение исполнения
предписания в течении 10 рабочих дней, после заключения контракта.

Настоящее предписание может быть обжаловано в суд (арбитражный суд) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в случае
поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с пунктом 2 части 22 статьи
99 Закона о контрактной системе предписания, контрольный орган в сфере закупок вправе
применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности в соответствии с
законодательством  Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее – КоАП РФ), невыполнение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным
лицом уполномоченного учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки, специализированной организацией в установленный срок законного
предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
закупок, за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M


наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1536-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/1536-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

